
1 

 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

Библиотека. Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

ГОРДЕЕВ ЯКОВ ЯКОВЛЕВИЧ
 

 

К 75-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

Гродно 

ГрГМУ 

2017 

  



2 

УДК 016:616.8(476.6)(092)“Гордеев” 

ББК  91.9:56.12г(4Беи-4Гро)“Гордеев” 

Г681 

 

Рекомендовано Редакционно-издательским советом  

 

Составитель: Л. А. Климко 

Общая редакция: Л. С. Лукашевич 

 

 

 

Г681 

Гордеев Яков Яковлевич : (к 75-летию со дня рождения) : 

биобиблиогр. указ. / сост. Л. А. Климко ; под общ. ред.  

Л. С. Лукашевич. – Гродно : ГрГМУ, 2017. – 40 с. 

ISBN 978-985-558-842-0. 

 

 

 

 

 

 

 

Издание подготовлено к юбилею Гордеева Якова Яковлевича. Указатель 

включает краткий биографический очерк, а также перечень трудов профессора, 

опубликованных в 1970 по 2015 гг. 

Все публикации структурированы в хронологическом порядке, а внутри – по 

алфавиту. 

Справочный аппарат представлен именным указателем, включающим 

фамилии соавторов, а также имен лиц, причастных к изданию материалов в 

качестве редакторов, составителей. 

Издание рассчитано на преподавателей медицинских вузов, студентов, 

аспирантов, практических врачей. 

 

УДК 016:616.8(476.6)(092)“Гордеев” 

ББК 91.9:56.12г(4Беи-4Гро)“Гордеев” 

ISBN 978-985-558-842-0 

 

© ГрГМУ, 2017 

 



3 

  

 

 

 

ГОРДЕЕВ ЯКОВ ЯКОВЛЕВИЧ

   



4 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Биобиблиографический указатель подготовлен к юбилею доктора 

медицинских наук, профессора Гордеева Якова Яковлевича. 

Издание включает печатные работы (учебно-методические пособия, 

статьи из сборников, журналов и газет, тезисы докладов, интервью), а так же 

депонированные научные работы, авторские свидетельства, патенты и 

инструкции, информационные письма и справки Я.Я. Гордеева с 1970 по 

2015 гг., в том числе, публикации о нѐм. Источниками при составлении 

указателя послужили традиционные и электронные каталоги Научной 

медицинской библиотеки ГрГМУ, Республиканской научной медицинской 

библиотеки Беларуси, Национальной библиотеки Беларуси, ЦНБ НАН 

Беларуси, Гродненской областной научной библиотеки им. Е.Ф. Карского, 

Центральной научной медицинской библиотеки Первого МГМУ Российской 

Федерации; БД «Публикации научных сотрудников ГрГМУ»; архивы музея 

ГрГМУ; справочные и библиографические ресурсы по медицине и 

универсального характера, в том числе и указатели национальной 

библиографии «Летапіс друку Беларусі» и «Летапіс часопісных артыкулаў». 

Использовались также и государственные библиографические указатели 

Российской книжной палаты. 

Структура издания делает возможным глубоко ознакомиться с 

профессиональной и научной, учебной и общественной деятельностью доктора 

медицинских наук, профессора Гордеева Якова Яковлевича, даѐт представление 

о работе Я.Я. Гордеева как редактора и составителя сборников и материалов 

конференций, позволяет ознакомиться с важнейшими этапами жизни и 

деятельности. Дополняют суждение о научной и педагогической деятельности 

материалы из разделов «Биографический очерк» и «Информация о жизни и 

научной деятельности Я.Я. Гордеева». 

Принцип размещения записей в разделах пособия – хронологический, а 

внутри информация структурирована в алфавитном порядке фамилий авторов 

или названий работ. Нумерация на протяжении всего указателя – сплошная. 

Материалы, включенные в издание, просмотрены de visu. Несколько 

библиографических записей, проверить которые de visu не представилось 

возможным, приведены с недостающими элементами библиографического 

описания. 

 

http://www.google.ru/url?url=http://www.scsml.rssi.ru/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=1OdZVcfgNcbR7QafsoDIDA&ved=0CBMQFjAA&usg=AFQjCNEf7IuJVMmdld5AWBnpKkKIn1I5zw


5 

Научно-методический аппарат пособия представлен предисловием, 

именным указателем, включающим фамилии соавторов публикаций, а также 

имен лиц, причастных к изданию материалов в качестве редакторов и 

составителей. 

Библиографические описания составлены в соответствии с 

межгосударственным стандартом ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления», межгосударственным 

стандартом ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления», межгосударственным 

стандартом ГОСТ 7.82-2001 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание электронных ресурсов. Общие требования и правила составления». В 

библиографических записях применены сокращения в соответствии с 

межгосударственным стандартом ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила», 

государственным стандартом Республики Беларусь СТБ 7.12-2001 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на белорусском языке. Общие 

требования и правила», межгосударственным стандартом ГОСТ 7.11-2004 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 

иностранных европейских языках». 

 

Указатель состоит из следующих разделов: 

 

Предисловие 

Основные даты жизни и деятельности невролога Якова Яковлевича Гордеева 

Биографический очерк 

Информация о жизни и научной деятельности Я.Я. Гордеева 

Научные публикации профессора Гордеева Я.Я. 

Диссертации, выполненные под руководством профессора Я.Я. Гордеева 

Именной указатель 

  



6 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕВРОЛОГА 

ЯКОВА ЯКОВЛЕВИЧА ГОРДЕЕВА 

26.06.1942  родился в г. Гродно 

1996 г. член-корреспондент Белорусской академии 

медицинских наук 

1998 г. награждѐн знаком «Отличник здравоохранения 

Республики Беларусь» 

2005 г. награждѐн медалью Франциска Скорины 

 

1959 г. поступил в Гродненский государственный 

медицинский институт 

1965 г. окончил Гродненский государственный медицинский 

институт 

1965-1966 гг. служба в рядах Советской Армии 

1966-1968 гг. врач-ординатор неврологического отделения в УЗ 

«Гродненская областная клиническая больница» 

1968-1990 гг. лаборант, затем – ассистент кафедры нервных 

болезней Гродненского государственного 

медицинского института 

1972 г. кандидат медицинских наук 

1988 г. доктор медицинских наук 

1990 г. награжден знаком «Изобретатель СССР» 

1990-1995 гг. профессор кафедры нервных болезней 

1991 г. присвоено звание профессора 

1995-2007 гг. заведующий кафедрой неврологии (и 

нейропсихологии до 1997) ГрГМИ/ГрГМУ 

2007 г. по 

н/в.  

профессор кафедры неврологии и нейрохирургии  

Гродненского государственного медицинского 

университета 

26.11.2015 г. удостоен почетного звания «Заслуженный деятель 

науки Республики Беларусь» 



7 

БИОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК 

Гордеев Яков Яковлевич родился 26 июня 1942 года в городе 

Гродно. В 1965 году окончил Гродненский государственный 

медицинский институт. По распределению был направлен врачом-

психоневрологом в Новогрудский район Гродненской области. После 

прохождения воинской службы в войсках специального назначения 

был принят на должность врача-ординатора Гродненской областной 

клинической больницы (1966). С 1968 года – ассистент, профессор 

(1988) кафедры неврологии Гродненского государственного 

медицинского института. Заведующий кафедрой неврологии и 

нейрохирургии (1995-2007), профессор той же кафедры с 2007 г. 

В 1972 году защитил кандидатскую диссертацию («Обмен 

тиамина у больных рассеянным склерозом»), в 1988 году – 

докторскую диссертацию («Клинико-патогенетические основы 

диагностики и лечения рассеянного склероза») в Учѐном Совете 

Военно-медицинской ордена Ленина Краснознаменной академии 

имени С.М. Кирова. 

Вся научная и лечебная деятельность Я.Я. Гордеева связана с 

углубленным изучением патогенеза, эпидемиологии, диагностики и 

лечения рассеянного склероза и других демиелинизирующих 

заболеваний нервной системы. Им разработаны критерии ранней 

диагностики заболевания (офтальмологические, биохимические, 

психологические), изучены биохимические механизмы патогенеза, 

что позволило предложить и внедрить в клиническую практику 

новые варианты терапии этого тяжѐлого заболевания, которое быстро 

приводит к инвалидности. Наряду с изучением клинических аспектов 

рассеянного склероза, Гордеевым Я.Я. разработана 

экспериментальная модель аутоиммунного энцефаломиелита, на 

которой проведено всестороннее изучение биохимических 

механизмов демиелинизирующего процесса, а также предложены 

новые способы коррекции патологического процесса с внедрением 

полученных результатов в клиническую практику. 

Автор более 160 публикаций научного и учебно-методического 

характера, имеет, в том числе, учебное пособие с грифом 

Министерства образования Республики Беларусь, 4 типовых 

программы, авторское свидетельство и 3 патента. Я.Я. Гордеевым 

впервые в республике была создана клинико-диагностическая 

лаборатория рассеянного склероза. Создан веб-сайт по проблеме 



8 

рассеянного склероза в Беларуси, научным консультантом которого 

профессор Гордеев Я.Я. является и в настоящее время. Разработана 

программа мониторинга пациентов с рассеянным склерозом, 

внедрение которой позволило существенно улучшить качество 

специализированной медицинской помощи данной категории 

пациентов, снизить их инвалидность и получить существенный 

экономический эффект. 

Профессором Гордеевым Я.Я. ведѐтся большая консультативная 

клиническая работа. При его непосредственном участии организована 

неврологическая клиника 1-го ТМО г. Гродно, открыто отделение для 

пациентов с острыми нарушениями мозгового кровообращения. 

Создана научная школа: под его руководством выполнены  

2 кандидатские и 2 докторские диссертации. 

За достижения в разработке новых методов диагностики, 

лечения и профилактики обострений рассеянного склероза, 

Я.Я. Гордеев был избран членом-корреспондентом Белорусской 

Академии медицинских наук, представителем от Республики 

Беларусь в ECTRIMS COMMITTEE (European Committee for 

Treatment and Research in Multiple Sclerosis), ІFМSS (International 

Federation of Multiple Sclerosis Societies), является экспертом по 

демиелинизирующим заболеваниям в Европейской федерации 

неврологических обществ (ЕFNS) от Республики Беларусь. 

Гордеев Я.Я. принимает участие в NІРР (Neurology International 

Partnership Program). 

Гордеев Я.Я. неоднократно награждался грамотами 

Гродненского областного и городского отделов здравоохранения, 

Гродненского государственного медицинского университета. За 

достижения в изобретательской и рационализаторской деятельности 

Я.Я. Гордеев награждѐн Знаком «Изобретатель СССР», за большой 

вклад в развитие практической медицины – знаком «Отличник 

здравоохранения Республики Беларусь», является лауреатом медали 

имени Франциска Скорины, имеет почѐтное звание «Заслуженный 

деятель науки Республики Беларусь». 

 

 

 

 



9 

ИНФОРМАЦИЯ О ЖИЗНИ  

И НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Я. Я. ГОРДЕЕВА 

Беларуская акадэмія медыцынскіх навук [Электронный ресурс] 

// Википедия : свобод. энцикл. – Режим доступа: https://be.wikipedia. 

org/wiki. – Дата доступа: 03.03.2017. – Змест: чл.-кар.: Якаў 

Якаўлевіч Гардзееў. 

Варанец, В. І. Юбілейный год медыка-псіхалагічнага факультэта 

/ В. І. Варанец // Эскулап. – 2014. – № 5. – С. 4-5. – Содерж.: Гардзееў 

Якаў Якаўлевіч. 

Гардзееў Якаў Якаўлевіч // Беларуская энцыклапедыя : у 18 т.  

/ рэд. кал.: Г. П. Пашкоў (гал. рэд.). – Минск : БелЭн, 1997. – Т. 5 : 

Гальцы - Дагон. – С. 59. 

Гардзееў Якаў Якаўлевіч // Памятныя даты беларускага 

календара – 2017 у галіне навукі і тэхнікі па ўстойліваму развіццю 

[Электронный ресурс] / Респ. науч.-техн. б-ка : сайт. – Режим 

доступа: http://rlst.org.by/component/content/article/783-data/2204---

2017.html. – Дата доступа: 02.03.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич // Заведующие кафедрами и 

профессора Гродненского государственного медицинского 

(института) университета : (1958-2003) / под ред. П. В. Гарелика,  

Е. М. Тищенко. – Гродно : ГГМУ, 2003. – С. 290-291. 

Гордеев Яков Яковлевич // Профессора и доктора наук 

Гродненского государственного медицинского университета : [1958-

2013] : биогр. справ. / В. А. Снежицкий, Е. М. Тищенко] ;  

УО «ГрГМУ». – Гродно : ГрГМУ, 2013. – С. 75-76. 

Гордеев Яков Яковлевич // 50 лет Гродненскому 

государственному медицинскому университету : события и 

биографии / П. В. Гарелик, Е. М. Тищенко = 50 Years Grodno State 

Medical University is Events and Biographies / P. V. Garelik,  

E. M. Tischenko. – Гродно : ГрГМУ, 2008. – С. 248-249. 

Гордеев Яков Яковлевич // Регионы Беларуси : энциклопедия : 

в 7 т. / [редкол.: Т. В. Белова (гл. ред.) и др.]. – Минск : БелЭн імя  

П. Броўкі, 2014. – Т. 4 : Гродненская область : в 2 кн., кн. 1. – С. 170. 

Александр%20Захарович%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d%20/%20Википедия
Александр%20Захарович%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d%20/%20Википедия
https://be.wikipedia/
http://rlst.org.by/component/content/article/783-data/2204---2017.html
http://rlst.org.by/component/content/article/783-data/2204---2017.html


10 

Гордеев Яков Яковлевич // Республика Беларусь : 

энциклопедия : [в 7 т.] / ред. кол. : Г. П. Пашков (отв. ред.) [и др.]. – 

Минск : БелЭн, 2006. – Т. 3 : Герасименко - Картель. – С. 127-128. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс] // База данных 

«Ученые Беларуси» / Нац. б-ка Беларуси. – Режим доступа: 

http://unicat.nlb.by/scient/pls/dict.load2?tu=e&a0=a_all&ts=v0&siz=20&q

u=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2&

q1=m17&q2=&q1=m17&q2=&q1=m17&q2=. – Дата доступа: 

20.03.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Сводный электронный каталог библиотек Беларуси. – Режим 

доступа: http://unicat.nlb.by/opac/pls/dict.dic_tst_first?tu=e&name_view 

=va_all&a_001=BY-SEK-312678&l_siz=20. – Дата доступа: 

09.03.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс] // Google 

Scholar Citations : сайт. – Режим доступа: https://scholar.google.ru/ 

citations?user=9ChQQ60AAAAJ&hl=ru&cstart=0&pagesize=20. – Дата 

доступа: 02.03.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Национальный центр интеллектуальной собственности : сайт. – 

Режим доступа: www.belgospatent.org.by/. – Дата доступа: 10.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Профессорский консультативный центр : сайт. – Режим доступа: 

http://pkc.grsmu.by/index.php/gordeev-yakov-yakovlevich. – Дата 

доступа: 14.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс] // Российская 

государственная библиотека : сайт. – Режим доступа: www.rsl.ru/. – 

Дата доступа: 10.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// УО «Гродненский государственный медицинский университет» : 

сайт. – Режим доступа: http://www.grsmu.by/ru/university/structure/ 

chairs/afedry_24/sostav/287/. – Дата доступа: 14.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Электронный каталог / ГУ «Респ. науч. мед. б-ка». – Режим 

доступа: http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14 /cgiirbis_64.exe ?LNG. – 

Дата доступа: 10.02.2017. 

http://unicat.nlb.by/opac/pls/dict.dic_tst_first?tu=e&name_view
https://scholar.google.ru/%20citations?user=9ChQQ60AAAAJ&hl
https://scholar.google.ru/%20citations?user=9ChQQ60AAAAJ&hl
http://www.belgospatent.org.by/
http://pkc.grsmu.by/index.php/gordeev-yakov-yakovlevich
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiXg5jt49PJAhUiMnIKHZ-QB80QFggbMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.rsl.ru%2F&usg=AFQjCNEVKasVybZBMKW0sbXLJOECVx80zg&bvm=bv.109395566,d.bGQ
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&sqi=2&ved=0ahUKEwiXg5jt49PJAhUiMnIKHZ-QB80QFggbMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.rsl.ru%2F&usg=AFQjCNEVKasVybZBMKW0sbXLJOECVx80zg&bvm=bv.109395566,d.bGQ
http://www.grsmu.by/ru/university/structure/%20chairs/
http://www.grsmu.by/ru/university/structure/%20chairs/
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14%20/cgiirbis_64.exe%20?LNG


11 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Электронный каталог / Нац. кн. палата Беларуси. Гос. библиогр. 

информ. – Режим доступа: http://natbookcat.org.by/isgbi/marcview.do? 

id =407233&position=99. – Дата доступа: 19.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Электронный каталог / Объед. науч. мед. б-ка ГрГМУ. – Режим 

доступа: http://irbis.grsmu.by:8080/cgibin /irbis64r_12/cgiirbis_64.exe. – 

Дата доступа: 14.02.2017. 

Гордеев Яков Яковлевич [Электронный ресурс]  

// Электронный каталог / ЦНБ НАН Беларуси. – Режим доступа: 

http://libcat.basnet .by/opac/pls/pages.list?qid=32052722&siz=10&off=20. 

– Дата доступа: 14.02.2017. 

Гордеев, Я. Медицина – это искусство и логика / Яков Гордеев ; 

беседовала Елена Гузень // Гродз. праўда. – 2016. – 20 студз. – С. 4-5. 

Гродненский государственный медицинский университет  

/ П. В. Гарелик, И. Г. Жук, Е. М. Тищенко, В. А. Снежицкий  

// История здравоохранения Республики Беларусь / сост.: В. И. Жарко 

[и др.]. – Минск : РНМБ, 2009. – С. 321-327. – [Из содерж.: 

Гордеев Я. Я. – С. 327]. 

Заговора, И. Сила страны в успехе каждого : [свидетельство о 

занесении на Доску почета получили зам. гл. врача по хирургии  

УЗ «ГОКБ» Сергей Визгалов, проф. каф. неврологии и 

нейрохирургии УЗ «ГрГМУ» Яков Гордеев] / И. Заговора // Милиц. 

вестн. – 2015. – 31 дек. (№ 53). – С. 16. 

К 70-летнему юбилею Якова Яковлевича Гордеева  

/ подготовили: С. Д. Дудук, Т. Я. Лебейко // Эскулап. – 2012. – 

29 июня. – С. 5. 

К 70-летнему юбилею Якова Яковлевича Гордеева  

// Неврология и нейрохирургия. Вост. Европа. – 2012. – № 3. – С. 160. 

Кафедра неврологии и нейрохирургии. История [Электронный 

ресурс] // УО «Гродненский государственный медицинский 

университет» : сайт. – Режим доступа: http://www.grsmu.by/ru/ 

university/structure/chairs/cafedry_24/history/. – Дата доступа: 

25.01.2017. – Содерж.: Гордеев Яков Яковлевич. 

Невролог в Гродно Яков Яковлевич Гордеев [Электронный 

ресурс] // Doktora.by : сайт. – Режим доступа: http://doktora.by/ 

http://natbookcat.org.by/isgbi/marcview
http://irbis.grsmu.by:8080/cgibin%20/irbis64r_12/
http://www.grsmu.by/ru/%20university
http://www.grsmu.by/ru/%20university
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0CCwQFjACahUKEwiXl_aaipzJAhVl8XIKHa0aAnA&url=http%3A%2F%2Fdoktora.by%2Furologi%2Furolog-onkolog-hirurg-v-grodno-nechiporenko-nikolay-aleksandrovich&usg=AFQjCNGcoeH5i07adq_tsNHLLH140wqvQA&bvm=bv.107763241,d.bGQ
https://www.google.by/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiUmNa6sqvJAhUrCnMKHe5JArcQFggsMAI&url=http%3A%2F%2Fdoktora.by%2Fvrachi-belarusi-po-specialnosti&usg=AFQjCNE9Ar3Un__6OAf68jUYPapRPdgxcw&bvm=bv.108194040,d.bGQ
http://doktora.by/%20nevrologi/nevrolog-v-grodno-gordeev-yakov-yakovlevich.%20–%20Дата%20доступа:%2025.01


12 

nevrologi/nevrolog-v-grodno-gordeev-yakov-yakovlevich. – Дата 

доступа: 25.01.2017. 

Профессор Гродненского медицинского университета Яков 

Гордеев: «Медицина – это искусство и логика» [Электронный 

ресурс] // Гродненский облисполком : сайт. – Режим доступа: 

http://www.region.grodno.By/ru/news/region_news/professor-

grodnenskogo-meditsinskogo-universiteta-jakov-gordeev-meditsina--eto-

iskusstvo-i-logika_i_16509.html. – Дата доступа: 16.11.2016. 

Снежицкий, В. А. Гродненскому государственному 

медицинскому университету 55 лет! : (поздравления ректора вуза)  

/ В. А. Снежицкий // Эскулап. – 2013. – 1 окт. – С. 1. – В содерж.: 

Гордеев Я. Я. 

Список награждѐнных медалью Франциска Скорины (2000-

2009) [Электронный ресурс] // Википедия : свобод. энцикл. – Режим 

доступа: https://ru.wikipedia.org/wiki/%. – Дата доступа: 26.08.2016. – 

В содерж.: Гордеев Яков Яковлевич. 

Хильмончик, Н. Е. Гордеев Яков Яковлевич – белорусский 

невролог, известный деятель европейской науки. 50 лет в 

здравоохранении : материалы XIV Междунар. науч. конф. 

«Сточиковские чтения» / Н. Е. Хильмончик // Бюл. Нац. НИИ 

обществ. здоровья им. Н. А. Семашко. – 2016. – Вып. 2. – С. 382-384. 

Шишко, В. Профессорский консультативный центр 

медуниверситета недавно отметил первое пятилетие / Виталий 

Шишко ; интервью Елены Гузень // Гродн. правда. – 2016. – 18 мая. – 

В содерж.: Гордеев Яков Яковлевич. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://doktora.by/%20nevrologi/nevrolog-v-grodno-gordeev-yakov-yakovlevich.%20–%20Дата%20доступа:%2025.01
http://doktora.by/%20nevrologi/nevrolog-v-grodno-gordeev-yakov-yakovlevich.%20–%20Дата%20доступа:%2025.01
http://www.region.grodno/
Александр%20Захарович%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d%20/%20Википедия
http://grodnonews.by/category/zdorov-e-i-krasota/news26119.html
http://grodnonews.by/category/zdorov-e-i-krasota/news26119.html


13 

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ПРОФЕССОРА 

Я. Я. ГОРДЕЕВА 

1970 

1. Ассанович, А. Т. Содержание цинка и витамина В1 в крови и 

моче больных рассеянным склерозом / А. Т. Ассанович,  

Я. Я. Гордеев // Сборник трудов молодых учѐных / Целиногр. гос. 

мед. ин-т. – Целиноград, 1970. – С. 201-202. 

2. Бельман, Е. Л. Рассеянный склероз – по материалам клиники 

нервных болезней Гродненского медицинского института за 10 лет 

(1958-1968 гг.) / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев, А. А. Оганесян  

// Демиелинизирующие заболевания нервной системы в эксперименте 

и клинике : сб. ст., Минск, 25-27 нояб. 1970 г. / [редкол.: Д. А. Марков 

(отв. ред.) и др.]. – Минск : Наука и техника, 1970. – Минск, 1970. – 

С. 58-69. 

3. Гордеев, Я. Я. Лечение рассеянного склероза никотиновой 

кислотой и еѐ влияние на обеспеченность организма тиамином  

/ Я. Я. Гордеев // Сборник трудов молодых учѐных / Целиногр. гос. 

мед. ин-т. – Целиноград, 1970. – С. 203-205. 

4. Гордеев, Я. Я. Лечение рассеянного склероза пропермилом и 

влияние его на обмен витамина В1 / Я. Я. Гордеев, Н. К. Лукашик  

// Здравоохранение Белоруссии. – 1970. – № 10. – С. 82-85. 

5. Гордеев, Я. Я. Обмен тиамина у больных рассеянным 

склерозом / Я. Я. Гордеев // Демиелинизирующие заболевания 

нервной системы в эксперименте и клинике : сб. ст., Минск, 25-27 

нояб. 1970 г. / [редкол.: Д. А. Марков (отв. ред.) и др.]. – Минск : 

Наука и техника, 1970. – Минск, 1970. – С. 76-77. 

1971 

6. Гордеев, Я. Я. Активность транскетолазы крови у больных 

рассеянным склерозом / Я. Я. Гордеев // Вопросы теории и 

практической медицины : (материалы науч. конф. молодых ученых-

медиков Белоруссии) / [редкол.: Е. Ф. Конопля (отв. ред.) и др.] ;  

М-во здравоохранения БССР, Совет молодых ученых. – Минск : 

Выш. шк., 1971. – С. 115-116. 

7. Гордеев, Я. Я. К изучению обмена тиамина у больных 

рассеянным склерозом / Я. Я. Гордеев // Материалы VIII научной 

сессии Гродненского медицинского института / М-во 



14 

здравоохранения БССР, ГрГМИ. – Минск : Полымя, 1971. –  

С. 162-163. 

1972 

8. Бельман, Е. Л. К клинике поражения центральной нервной 

системы при патологии позвоночника / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев, 

Э. И. Тульчинская // Здравоохранение Беларуси. – 1972. – № 11. –  

С. 21-23. 

9. Гордеев, Я. Я. Влияние АКТГ на обеспеченность тиамином 

организма больных рассеянным склерозом / Я. Я. Гордеев,  

А. А. Оганесян // Материалы 2-го симпозиума по тиамину, [Гродно, 

окт. 1972 г.] / АН БССР, Отд. регуляции обмена веществ, М-во 

здравоохранеия СССР, Ин-т питания АМН СССР, ГрГМИ, Белорус. 

биохим. о-во, Гродн. отд-ние ; отв. ред. Ю. М. Островский. – Гродно, 

1972. – С. 26. 

10. Гордеев, Я. Я. Обмен тиамина у больных рассеянным 

склерозом : автореф. дис. ... канд. мед. наук : 14762 - нервные болезни 

/ Яков Яковлевич Гордеев ; М-во здравоохранения РСФСР, Смолен. 

гос. мед. ин-т. – Гродно, 1972. – 19 с. 

1973 

11. Бельман, Е. Л. Брадикинезия взора при синдроме Луи-Бар  

/ Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев // Здравоохранение Беларуси. – 1973. – 

№ 4. – С. 79-80. 

12. Бельман, Е. Л. Обмен некоторых витаминов (В1, В6, РР)  

у больных рассеянным склерозом / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев  

// Тезисы докладов совещания по демиелинизирующим заболеваниям 

нервной системы в эксперименте и клинике, (14-15 нояб. 1973 г.)  

/ [редкол.: Д. А. Марков (отв. ред.) и др.]. – Минск : Наука и техника, 

1973. – С. 39-41. 

13. Гордеев, Я. Я. К вопросу обмена триптофана у больных 

рассеянным склерозом / Я. Я. Гордеев, А. У. Борейша // Тезисы 

докладов совещания по демиелинизирующим заболеваниям нервной 

системы в эксперименте и клинике, (14-15 нояб. 1973 г.) / [редкол.:  

Д. А. Марков (отв. ред.) и др.]. – Минск : Наука и техника, 1973. –  

С. 47-49. 

 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF.%20%D0%AF.


15 

1974 

14. Бельман, Е. Л. К вопросу обеспеченности организма больных 

рассеянным склерозом пиридоксином и никотиновой кислотой  

/ Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев // Вторая конференция Белорусского 

биохимического общества : (тез. докл.) / АН БССР, Белорус. биохим. 

о-во М-ва здравоохранения БССР, ВГМИ ; ред. кол.:  

Ф. Я. Беренштейн [и др.]. – Минск : Наука и техника, 1974. – С. 8-9. 

15. Бельман, Е. Л. К клинике сосудистых заболеваний головного 

мозга / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев // Материалы I съезда 

невропатологов и психиатров Белоруссии / ред. кол: И. П. Антонов 

(отв. ред.) [и др.]. – Минск, 1974. – С. 65-67. 

16. К обмену триптофана и никотиновой кислоты при 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, А. У. Борейша,  

М. Ф. Пурсакова, Г. В. Якушевич // Третий Всесоюзный 

биохимический съезд : реф. науч. сообщ., [Рига, окт. 1974 г.]. – Рига, 

1974. – Т. 2. – С. 280. 

17. Обеспеченность организма тиамином, пиридоксином и 

никотиновой кислотой при некоторых органических заболеваниях 

нервной системы / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев, А. А. Оганесян,  

А. Т. Ассанович // Научные основы питания здорового и больного 

человека : (материалы 1-й Всесоюз. конф., Алма-Ата, 22-24 окт. 1974 

г. / М-во здравоохранения Каз. ССР, Ин-т питания АМН СССР ; под 

ред. А. А. Покровского. – Алма-Ата : Казахстан, 1974. – Т. 1. –  

С. 164-166. 

1975 

18. Бельман, Е. Л. К вопросу о нарушениях витаминного обмена 

(В1, В6, РР) у больных рассеянным склерозом / Е. Л. Бельман,  

Я. Я. Гордеев // Демиелинизирующие заболевания нервной системы 

в эксперименте и клинике : сб. ст. / под ред. И. А. Булыгина. – Минск 

: Наука и техника, 1975. – С. 154-162. 

19. Бельман, Е. Л. Флюоресцентная офтальмохромоскопия и 

ангиография сетчатки при рассеянном склерозе / Е. Л. Бельман,  

В. Т. Парамей, Я. Я. Гордеев // Труды 3-го Всероссийского съезда 

офтальмологов : тез. докл, 6-9 окт. 1975 г. – Ростов н/Д., 1975. – Т. 2. 

– С. 451-453. 

20. Гордеев, Я. Я. Влияние никотиновой кислоты на 

обеспеченность тиамином организма больных рассеянным склерозом 



16 

/ Я. Я. Гордеев // Межвитаминные взаимоотношения : материалы 3-го 

Гродн. симп. / М-во здравоохранения БССР, ГрГМИ, Белорус. 

биохим. о-во, Гродн. отд-ние, АН БССР, Отд. регуляции обмена 

веществ, Ин-т питания АМН СССР. – Гродно : АН БССР, 1975. –  

С. 36. 

21. Гордеев, Я. Я. Содержание ксантуреновой кислоты в моче 

больных рассеянным склерозом в процессе лечения 

циклофосфамидом и никотиновой кислотой / Я. Я. Гордеев,  

Г. В. Якушевич // Межвитаминные взаимоотношения : материалы  

3-го Гродн. симп. / М-во здравоохранения БССР, ГрГМИ, Белорус. 

биохим. о-во, Гродн. отд-ние, АН БССР, Отд. регуляции обмена 

веществ, Ин-т питания АМН СССР. – Гродно : АН БССР, 1975. –  

С. 37. 

1977 

22. Адаптационные и компенсаторные механизмы в биологии и 

медицине : тез. докл. II Белорус. респ. науч. конф. молодых ученых и 

специалистов, 22-23 сент. 1977 г. / М-во здравоохранения БССР, 

Белорус. респ. совет молодых ученых и специалистов, ГрГМИ ; 

[редкол.: А. А. Астапов, В. А. Бойко, В. М. Борец,  

М. С. Дружинина-Рыбкина, И. К. Жмакин, И. Я. Макшанов,  

Д. А. Маслаков (отв. ред.), В. М. Нижегородов, Н. И. Симорот,  

Я. Я. Гордеев]. – Гродно, 1977. – 228 с. 

23. Бельман, Е. Л. Опыт применения циклофосфамида при 

рассеянном склерозе / Е. Л. Бельман, Я. Я. Гордеев // Журн. 

невропатологии и психиатрии им. С. С. Корсакова. – 1977. – Т. 77,  

№ 2. – С. 201-204. 

1978 

24. Бельман, Е. Л. Флюоресцентная офтальмохромоскопия в 

диагностике рассеянного склероза / Е. Л. Бельман, В. Т. Парамей,  

Я. Я. Гордеев // Журн. невропатологии и психиатрии  

им. С. С. Корсакова. – 1978. – Т. 78, № 2. – С. 176-182. 

25. Гордеев, Я. Я. Влияние некоторых видов терапии на 

активность транскетолазы крови у больных рассеянным склерозом  

/ Я. Я. Гордеев, В. Д. Курбаев // Пентозофосфатный путь 

превращения углеводов и его регуляция : тез. докл. 5-го Гродн. симп., 

20-22 сент. 1978 г. / АН БССР ; отв. ред. Р. В. Требухина. – Гродно, 

1978. – С. 42. 



17 

26. Гордеев, Я. Я. Сравнительная оценка применения АКТГ и 

преднизолона в комплексном лечении рассеянного склероза  

/ Я. Я. Гордеев // Биологически активные вещества и изучение 

механизма и их действия (полисахариды, витамины, гормоны, 

препараты анаболического действия) : тез. 9-я науч. конф. Гродн. 

мед. ин-та, 19-20 окт. 1978 г. / Гродн. мед. ин-т ; редкол. 

Д. А. Маслаков [и др.]. – Гродно, 1978. – С. 94-96. 

27. Курбаев, В. Д. Активность глюкозо-6-фосфат дегидрогеназы 

мозга в динамике развития экспериментального аллергического 

энцефаломиелита / В. Д. Курбаев, Я. Я. Гордеев  

// Пентозофосфатный путь превращения углеводов и его регуляция : 

тез. докл. 5-го Гродн. симп., 20-22 сент. 1978 г. / АН БССР ; отв. ред.  

Р. В. Требухина. – Гродно, 1978. – С. 70-71. 

1979 

29. Гордеев, Я. Я. Вегетативно-сосудистые реакции и 

нарушение сердечной деятельности у больных рассеянным склерозом 

/ Я. Я. Гордеев, В. И. Павлов // Клин. медицина. – 1979. – № 9. –  

С. 62-64. 

1980 

30. Гордеев, Я. Я. Диагностика раннего периода рассеянного 

склероза / Я. Я. Гордеев, В. Т. Парамей // Материалы 2-го съезда 

невропатологов и психиатров Белоруссии. – Минск, 1980. –  

С. 273-274. 

31. Комплексная терапия рассеянного склероза : информ. письмо 

/ ГрГМИ ; сост. Я. Я. Гордеев. – Гродно, 1980. – С. 62-64. 

1981 

32. Гордеев, Я. Я. Влияние различных видов 

иммунорегулирующей терапии на гематологические сдвиги при 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев // Неспецифическая 

резистентность организма и методы еѐ регуляции : сб. науч. тр.  

/ ГрГМИ ; отв. ред. Д. А. Маслаков. – Гродно, 1981. – С. 93-96. 

28. Вопросы этиологии и клиники рассеянного склероза  

/ Е. Л. Бельман, А. У. Борейша, В. Р. Калкун, Я. Я. Гордеев  

// Сборник рефератов НИР и ОКР. Медицина и медицинская 

промышленность / Гос. ком. Совета Министров СССР по науке и 

технике, ВНТИЦ. – Москва, 1979. – № . – С. 6. 



18 

1983 

33. Гордеев, Я. Я. Активность пуриновых 

фосфорибозилтрансфераз спинного мозга белых крыс при 

экспериментальном аллергическом энцефалите / Я. Я. Гордеев  

// Девятая Всесоюзная конференция по биохимии нервной системы, 

(Ереван, 1983 г.) : тез. науч. сообщ. – Ереван, 1983. – С. 108. 

1984 

34. Диагностика активности течения рассеянного склероза : 

информ. письмо / ГрГМИ ; сост. Я. Я. Гордеев. – Гродно, 1984. –  

С. 27-28. 

35. Способ диагностики активности субклинической 

демиелинизации при рассеянном склерозе : информ. письмо / ГрГМИ 

; сост. Я. Я. Гордеев. – Гродно, 1984. – С. 28-29. 

1985 

36. Гордеев, Я. Я. Психологическое тестирование в диагностике 

рассеянного склероза. Ч. 1 : Характеристика личности по данным 

MMRI и проективного метода Роршаха / Я. Я. Гордеев,  

В. И. Дубровный, С. Ф. Пилеса. – Москва, 1985. – 20 с. – Деп. во 

ВНИИМИ 24.07.1985, № Д-9946-86. 

38. Способ моделирования аллергического энцефалита : а. с. 

№ 1173434 (СССР) / С. Ф. Золотухина, А. С. Муринов,  

Ю. М. Островский, Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. –  

№ 3221646/28-13 ; заявл. 17.06.1983 ; опубл. 15.08.1985 // Открытия, 

изобрет., промышл. образцы и товар. знаки. – 1985. – № 30. – С. 8. 

1986 

39. Гордеев, Я. Я. Психологическое тестирование в диагностике 

субклинических проявлений при рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, 

В. И. Дубровный // Материалы III съезда невропатологов и 

психиатров Белоруссии / Белорус. науч. о-во невропатологов и 

психиатров, Бел. НИИ неврологии, нейрохирургии и физиотерапии ; 

редкол.: И. П. Антонов [и др.]. – Минск, 1986. – С. 283-284. 

37. Гордеев, Я. Я. Психологическое тестирование в диагностике 

рассеянного склероза. Ч. 2 : Исследование интеллектуально-

мнестических функций / Я. Я. Гордеев, В. И. Дубровный. – Москва, 

1985. – 19 с. – Деп. во ВНИИМИ 24.07.1985, № Д-9947. 



19 

1988 

40. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 2 : Некоторые показатели 

липидного обмена / Я. Я. Гордеев, А. Н. Севостьянов,  

С. Ф. Золотухина, А. К. Павленя, С. Д. Кулеш ; ГрГМИ. – Гродно, 

1988. – 21 с. – Деп. во ВНИИМИ 27.04.1988, № Д-15281. 

41. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 1 : 

Некоторые показатели углеводного обмена / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. 

– Гродно, 1988. – 18 с. – Деп. во ВНИИМИ 27.04.1988, № Д-15280. 

42. Гордеев, Я. Я. Клинико-патогенетические основы 

диагностики и лечения рассеянного склероза : автореф. дис. ... д-ра 

мед. наук : 14.00.13 / Яков Яковлевич Гордеев ; Воен.-мед. акад. им. 

С. М. Кирова. – Ленинград, 1988. – 47 с. 

43. Гордеев, Я. Я. Полирадикулоневриты: диагностика, клиника, 

лечение / Я. Я. Гордеев, В. В. Сукристик ; ГрГМИ. – Гродно, 1988. – 

19 с. – Деп. во ВНИИМИ 27.09.1988, № Д-16283. 

44. Калкун, В. Р. Дисфункция вегетативной нервной системы 

при рассеянном склерозе / В. Р. Калкун, Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – 

Гродно, 1988. – 10 с. – Деп. во ВНИИМИ МЗ СССР 27.09.1988,  

№ Д-16284. 

45. Малышева, Т. М. Визоконтрастометрия в диагностике 

рассеянного склероза / Т. М. Малышева, Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – 

Гродно, 1988. – 18 с. – Деп. во ВНИИМИ 27.04.1988, № Д-15282. 

1989 

46. Гордеев, Я. Я. Диагностика зрительных расстройств при 

рассеянном склерозе : справка / Я. Я. Гордеев, В. Т. Парамей,  

Т. М. Малышева ; М-во здравоохранения БССР, Респ. отд. мед. и 

мед.-техн. инф. – Минск, 1989. – 12 с. 

47. Гордеев, Я. Я. Диагностика субклинических зрительных 

расстройств при рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев,  

Т. М. Малышева // Гродненская областная клиническая больница: 

организационно-методические и медицинские проблемы в охране 

здоровья населения : тез. докл. науч.-практ. конф., посвящ. 40-летию 

обл. клин. больницы / отв. ред. Н. Ф. Волков. – Гродно, 1989. –  

С. 40-41. 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


20 

48. Гордеев, Я. Я. Терапия рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, 

А. М. Матеша ; ГрГМИ. – Гродно, 1989. – 59 с. – Деп. во ВНИИМИ 

26.05.1989, № Д-17831. 

49. Сукристик, В. В. Терапия острого болевого синдрома при 

пояснично-крестцовом радикулите / В. В. Сукристик, Я. Я. Гордеев  

// Гродненская областная клиническая больница: организационно-

методические и медицинские проблемы в охране здоровья населения 

: тез. докл. науч.-практ. конф., посвящ. 40-летию обл. клин. больницы 

/ отв. ред. Н. Ф. Волков. – Гродно, 1989. – С. 62-63. 

1990 

50. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 3 : 

Некоторые показатели белкового метаболизма / Я. Я. Гордеев ; 

ГрГМИ. – Гродно, 1990. – 29 с. – Деп. во ВНИИМИ 23.04.1990, 

 № Д-19649. 

51. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 4 : 

Реакции окисления и связывания триптофана / Я. Я. Гордеев ; 

ГрГМИ. – Гродно, 1990. – 43 с. – Деп. во ВНИИМИ 23.04.1990,  

№ Д-19645. 

52. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 5 : 

Влияние циклофосфамида на некоторые показатели углеводного 

обмена / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1990. – 14 с. – Деп. во 

ВНИИМИ 23.04.1990, № Д-19648. 

53. Гордеев, Я. Я. Наследственно-средовые факторы в генезе 

рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1990. – 41 с. 

– Деп. во ВНИИМИ 23.04.1990, № Д-19647. 

54. Гордеев, Я. Я. Некоторые вопросы консервативной терапии 

субарахноидальных кровоизлияний / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – 

Гродно, 1990. – 19 с. – Деп. во ВНИИМИ 23.04.1990, № Д-19646. 

1991 

55. Методические разработки к практическим занятиям по 

общей части неврологии (топическая диагностика) / сост.  

Я. Я. Гордеев ; М-во здравоохранения БССР, ГрГМИ, Каф. нерв. 

болезней. – Гродно, 1991. – Ч. 1. – 20 с. 

1992 

56. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 6 : 

Влияние циклофосфамида на некоторые показатели белкового 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


21 

метаболизма / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1992. – 13 с. – Деп. 

во ВНИИМИ. 

57. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 7 : 

Влияние циклофосфамида на некоторые показатели липидного 

метаболизма / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1992. – 14 с. – Деп. 

во ВНИИМИ. 

58. Гордеев, Я. Я. Биохимия рассеянного склероза. Ч. 8 : 

Влияние циклофосфамида на процессы окисления и связывания 

триптофана / Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1992. – 17 с. – Деп. во 

ВНИИМИ. 

59. Гордеев, Я. Я. Диагностика субклинических зрительных 

расстройств при рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова  

// Сборник научных трудов областной конференции невропатологов. 

– Гродно, 1992. – С. 27-28. 

60. Гордеев, Я. Я. Неврологические осложнения 

манипуляционной терапии на шейном и поясничном уровнях  

/ Я. Я. Гордеев ; ГрГМИ. – Гродно, 1992. – 30 с. – Деп. во ВНИИМИ. 

1993 

61. Ассанович, М. А. Контрастная чувствительность зрительного 

анализатора при нарушениях мозгового кровообращения  

/ М. А. Ассанович, Я. Я. Гордеев // Материалы международной 

научной конференции, [посвящ. 35-летию ГрГМИ] : тез. докл., 

Гродно, 26-28 дек. 1993 г. – Гродно, 1993. – Ч. 2. – С. 382-383. 

62. Гордеев, Я. Я. Сравнительная оценка эффективности 

проспидина в комплексной терапии рассеяного склероза  

/ Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // Материалы международной научной 

конференции, [посвящ. 35-летию ГрГМИ] : тез. докл., Гродно,  

26-28 дек. 1993 г. – Гродно, 1993. – Ч. 2. – С. 390-391. 

1994 

63. Взаимосвязь гормонов с факторами иммунитета при 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова,  

Ю. Д. Янкелевич, Л. А. Здоровец // Актуальные проблемы 

современной медицины : материалы науч. конф., посвящ. 60-летию 

ин-та / Витеб. мед. ин-т ; ред. О.-Я. Л. Бекиш. – Витебск : ВМИ, 1994. 

– Т. 1. – С. 86-87. 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


22 

64. Гордеев, Я. Я. Лечение спастичности при рассеянном 

склерозе : справка / Я. Я. Гордеев ; МЗ БССР, Респ. отд. мед. и  

мед.-техн. инф. – Минск, 1994. – 7 с. 

65. Gordeev, Ya. Ya. Biochemical principles of oxythiamine for 

experimental demyelination / Ya. Ya. Gordeev, T. Pyznik, S. Zolotuhina  

// Third Neuropathology International scientific exchange, June 2-20. –  

[S. I. : s. n.], 1994. – P. 10. 

66. Shamova, T. M. Neuroophthalmological aspects of subclinical 

demyelination in multiple asclerosis / T. M. Shamova, Ya. Ya. Gordeev 

// Third Neuropathology International scientific exchange, June 2-20. – 

[S. I. : s. n.], 1994. – P. 24. 

1995 

69. Gordeev, Ya. Ya. Supression of acute EAE by prepapation OT-1 

: Clinical and biochemical studies / Ya. Ya. Gordeev, T. N. Pyznik  

// Multiple sclerosis research in progress 1993-1994, (IFMSS). – London, 

1995. – P. 96. 

1996 

70. Гордеев, Я. Я. Участие триптофана в патогенетических 

механизмах аутоиммунного экспериментального энцефаломиелита  

/ Я. Я. Гордеев, В. Д. Курбаев, Л. А. Пирогова // Аминокислоты и их 

производные : тез. докл. Междунар. симп. – Гродно, 1996. – С. 39. 

71. Пирогова, Л. А. Вопросы медицинской реабилитации 

больных рассеянным склерозом / Л. А. Пирогова, Я. Я. Гордеев  

// Мед. новости. – 1996. – № 9. – С. 14-17. 

72. Пирогова, Л. А. Изменение концентрации ферритина у 

больных рассеянным склерозом в процессе лечения / Л. А. Пирогова,  

Я. Я. Гордеев, Н. С. Слободская // Актуальные вопросы гепатологии 

: Экспериментальная гепатология. Консервативная гепатология. 

Хирургическая гепатология : материалы Второго симп. гепатологов 

Беларуси, Гродно, 1-2 окт. 1996 г. – Гродно, 1996. – С. 183. 

67. Gordeev, Ya. Ya. Carbohydrate metabolism in acute EAE  

/ Ya. Ya. Gordeev, S. F. Zolotuhina // Multiple sclerosis research in 

progress 1993-1994, (IFMSS). – London, 1995. – P. 11-13. 

68. Gordeev, Ya. Ya. Psuchopatologic aspects of multiple sclerosis  

/ Ya. Ya. Gordeev, V. I. Dubrovny // Multiple sclerosis research in 

progress 1993-1994, (IFMSS). – London, 1995. – P. 101-104. 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%B5%D0%B2,%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%20%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87


23 

73. Gordeev, Ya. Ya. Tryptophan participation in the pathogenic 

mechanisms of the autoimmune experimental encephalomyelitis  

/ Ya. Ya. Gordeev, V. D. Kurbaev, L. A. Pirogova // Amino Acids and 

Their Derivates : abstr. of Int. symp. – Grodno, 1996. – P. 38. 

74. MS Patients immunorehabilitation with physical means  

/ L. A. Pirogova, V. Z. Abakumov, Ya. Ya. Gordeev, T. V. Ruksha,  

L. L. Gavrilik, T. V. Bushma // Int. J. Immunorehabilitation. – 1996. –  

№ 2. – P. 193. 

1997 

75. Гордеев, Я. Я. Симптоматика дебюта рассеянного склероза  

/ Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец // Городская больница: 

история, состояние и пути совершенствования лечебно-

профилактической помощи : материалы науч. конф., посвящ.  

85-летию Гродн. гор. клин. больницы № 1 им. З. П. Соловьева. – 

Гродно, 1997. – C. 84-86. 

76. Немедикаментозная иммунокоррекция при рассеянном 

склерозе / Л. А. Пирогова, Я. Я. Гордеев, Т. К. Полянина,  

Т. В. Бушма // IV Балтийский конгресс по акупунктуре и 

альтернативной медицине : тезисы. – Юрмала, 1997. – С. 45. 

77. Пирогова, Л. А. Сегментарно-рефлекторный массаж в 

реабилитации больных рассеянным склерозом / Л. А. Пирогова,  

Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // IV Балтийский конгресс по 

акупунктуре и альтернативной медицине : тезисы. – Юрмала, 1997. – 

С. 19. 

1998 

78. Гордеев, Я. Я. Исторический очерк кафедры неврологии  

/ Я. Я. Гордеев // 40 лет Гродненскому государственному 

медицинскому институту : (1958-1998) : сб. материалов / М-во 

здравоохранения Респ. Беларусь, ГрГМИ ; [П. В. Гарелик (гл. ред.)]. – 

Гродно : [ГрГМИ], 1998. – С. 111-113. 

79. Исследование интеллектуального уровня у больных 

рассеянным склерозом / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев, Т. Я. Лебейко, 

Л. А. Здоровец // Международная научная конференция, посвященная 

40-летию ГрГМИ : сб. материалов, (Гродно, 7-8 окт. 1998 г.) : [в 2 ч.]  

/ ред. кол.: С. М. Зиматкин (отв. ред.) [и др.]. – Гродно, 1998. – Ч. 2. – 

С. 201-202. 



24 

80. Международная научная конференция, посвященная  

40-летию Гродненского государственного медицинского института : 

сб. материалов, (Гродно, 7-8 окт. 1998 г.) : [в 2 ч.] / ред. кол.:  

С. М. Зиматкин (отв. ред.), Н. И. Батвинков, С. И. Болтрукевич,  

К. У. Вильчук, Н. Ф. Волков, И. С. Гельберг, Я. Я. Гордеев,  

В. В. Зинчук, В. И. Ковальчук, Е. Г. Королева, Н. М. Курбат,  

В. В. Лелевич, Н. К. Лукашик, И. Я. Макшанов, Я. Р. Мацюк,  

М. С. Омельянчик, Н. Ф. Силяева ; М-во здравоохранения Респ. 

Беларусь, ГрГМИ. – Гродно, 1998. – Ч. 1. – 220 с. 

81. Международная научная конференция, посвященная  

40-летию Гродненского государственного медицинского института : 

сб. материалов, (Гродно, 7-8 окт. 1998 г.) : [в 2 ч.] / ред. кол.:  

С. М. Зиматкин (отв. ред.), Н. И. Батвинков, С. И. Болтрукевич,  

К. У. Вильчук, Н. Ф. Волков, И. С. Гельберг, Я. Я. Гордеев,  

В. В. Зинчук, В. И. Ковальчук, Е. Г. Королева, Н. М. Курбат,  

В. В. Лелевич, Н. К. Лукашик, И. Я. Макшанов, Я. Р. Мацюк,  

М. С. Омельянчик, Н. Ф. Силяева ; М-во здравоохранения Респ. 

Беларусь, ГрГМИ. – Гродно, 1998. – Ч. 2. – 204 с. 

82. Терапия рассеянного склероза : метод. рекомендации / М-во 

здравоохранения Респ. Беларусь, ГрГМИ, [Каф. неврологии, Каф. 

немедикаментоз. терапии и реабилитации] ; авт.-сост.: Я. Я. Гордеев, 

Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец, В. В. Сукристик, Т. Я. Лебейко,  

Л. А. Пирогова. – Гродно, 1998. – 33 с. 

83. Шамова, Т. М. Особенности личности при рассеянном 

склерозе / Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев  

// Международная научная конференция, посвященная 40-летию 

ГрГМИ : сб. материалов, (Гродно, 7-8 окт. 1998 г.) : [в 2 ч.] / ред. кол.: 

С. М. Зиматкин (отв. ред.) [и др.]. – Гродно, 1998. – Ч. 2. – С. 200-201. 

84. Gordeev, Ya. Ya. Inhibition of autoimmune experimental 

encephalomyelitis with oxythiamine / Ya. Ya. Gordeev // Eur. J. Neurol. – 

1998. – Vol. 5, suppl. 3. – P. 130. 

85. Pirogova, L. Kinezyterapia w rehabilitacji chorych ze 

stwardnieniem rozsianym / L. Pirogova, J. Gordeew, W. Kurbaew  

// Aktywnosc fizyczna w pelegowaniu sdrowia i terapii chorob : 

Ogolnopol. Konf. Naukowa, Lublin, 17-18 kwiet. 1998 r. – Lublin, 1998. 

– S. 129. 



25 

1999 

86. Клинико-диагностические критерии начального периода 

рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец, 

Т. Я. Лебейко // Актуальные вопросы невропатологии и 

нейрохирургии : сб. науч. тр. / Бел. гос. ин-т усовершенствования 

врачей, Бел. инженер. акад. ; ред. Н. Ф. Филиппович. – Минск, 1999. – 

Вып. 4. – С. 40-55. 

87. Лабораторная диагностика рассеянного склероза  

/ Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец, Т. Я. Лебейко // Мед. 

новости. – 1999. – № 3. – С. 26-31. 

88. Обморок : (Потеря сознания, затемнение сознания) : учеб.-

метод. пособие к семинар. занятиям для студентов мед.-психол. фак. 

6 курса по циклу «неврология» / сост.: Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова ; 

ГрГМИ, Каф. неврологии. – Гродно, 1999. – 17 с. 

89. Параклинические диагностические критерии рассеянного 

склероза / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец,  

Т. Я. Лебейко // Мед. новости. – 1999. – № 5. – С. 10. 

90. Шамова, Т. М. Пространственное восприятие в клинике 

рассеянного склероза / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев, Т. Я. Лебейко  

// Актуальные вопросы невропатологии и нейрохирургии : сб. науч. 

тр. / Бел. гос. ин-т усовершенствования врачей, Бел. инженер. акад. ; 

ред. Н. Ф. Филиппович. – Минск, 1999. – Вып. 4. – С. 56-62. 

2000 

91. Авдей, Г. М. Изменения иммунного статуса и липидного 

обмена у больных с дисциркуляторной энцефалопатией 

(атеросклеротической, гипертонической) / Г. М. Авдей, Я. Я. Гордеев 

// Достижения медицинской науки Беларуси : рецензируемый науч.-

практ. ежегодник. – Минск, 2000. – Вып. 5. – С. 167. 

92. Алгоритм курации больных рассеянным склерозом  

/ Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Л. А. Здоровец, Т. Я. Лебейко  

// Немедикаментозные методы в лечении и реабилитации : сб. 

материалов, посвящ. 10-летию каф. мед. реабилитации и 

немедикаментоз. терапии ГрГМУ. – Гродно, 2000. – С. 56-61. 

93. Гордеев, Я. Я. Новые подходы в лечении рассеянного 

склероза / Я. Я. Гордеев, Т. Я. Лебейко // Немедикаментозные методы 

в лечении и реабилитации : сб. материалов, посвящ. 10-летию каф. 

http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=26152


26 

мед. реабилитации и немедикаментоз. терапии ГрГМУ. – Гродно, 

2000. – С. 70-73. 

94. Kulesh, S. D. Confusional state as atypical manifestation of 

subarachnoid hemorrhage : abstr. of the 5
th 

Congr. of the Eur. Federation 

of Neurol. Soc. / S. D. Kulesh, Y. Y. Gordeev, N. A. Filina  

// Eur. J. Neurol. – 2000. – Vol. 7, № 2. – P. 110-111. 

2001 

95. Кулеш, С. Д. Уровень свободной ГАМК в плазме крови как 

маркер повреждения мозга при ишемическом инсульте / С. Д. Кулеш, 

Е. М. Дорошенко, Я. Я. Гордеев // VIII Всероссийский съезд 

неврологов, Казань, 21-24 мая. – Казань, 2001. – С. 250. 

96. Шамова, Т. М. Организационные аспекты курации больных 

рассеянным склерозом / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев // Медико-

социальные аспекты рассеянного склероза : материалы юбилейн. 10-й 

конф. Сев.-Зап. ассоц. рассеян. склероза, Санкт-Петербург, 12-15 апр. 

2001 г. – СПб., 2001. – С. 46-48. 

97. Kulesh, S. D. Clinical significance of the disturbances of 

neuroactive amino acids metabolism under ischemic stroke : abstr. of 

lectures and poster pres. of the 33
rd 

Int. Danube Symp., Lublin, 29 Aug. – 

1 Sept. 2001 / S. D. Kulesh, Ya. Ya. Gordeev, N. A. Filina  

// Neurol. Neurochir. Pol. – 2001. – № 2. – P. 29. 

98. Shamova, T. M. Contrast sensivity in diagnosis of multiple 

sclerosis exacerbation : abstr. of lectures and poster pres. of the 33
rd

 Int. 

Danube Symp., Lublin, 29 Aug. – 1 Sept. 2001 / T. M. Shamova,  

Ya. Ya. Gordeev // Neurol. Neurochir. Pol. – 2001. – № 2. – P. 36. 

2002 

99. Гордеев, Я. Я. Терапия прогрессирующих вариантов течения 

рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, В. В. Сукристик 

// Материалы съезда неврологов и нейрохирургов Республики 

Беларусь : тез. докл., 15-16 янв. 2003 г. / НИИ неврологии, 

нейрохирургии и физиотерапии ; ред. совет: А. Ф. Смеянович  

(гл. ред.) [и др.]. – Минск, 2002. – С. 81-84. 

100. Гордеев, Я. Я. Шкала оценки неврологического статуса при 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // Актуальные 

проблемы неврологии и нейрохирургии : сб. науч. тр. / НИИ 



27 

неврологии, нейрохирургии и физиотерапии. – Минск, 2002. – Вып. 4. 

– С. 74-80. 

101. Лебейко, Т. Я. Нарушение мнестических функций у больных 

рассеянным склерозом / Т. Я. Лебейко, Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев 

// Здравоохранение. – 2002. – № 6. – С. 9-11. 

102. Организация медицинской помощи больным рассеянным 

склерозом (диагностика и курация) : метод. рекомендации  

/ Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев, Т. Я. Лебейко, О. В. Пилюк. – Гродно, 

2002. – 30 с. 

103. Основные итоги научных исследований и организация 

медицинской помощи больным рассеянным склерозом в Республике 

Беларусь / Г. К. Недзьведь, Я. Я. Гордеев, Н. Ф. Филиппович,  

В. М. Ходосовская, В. Я. Латышева, А. Н. Филиппович,  

Т. М. Шамова, В. И. Курман, Т. Я. Лебейко // Мед. панорама. – 2002. 

– № 10. – С. 25-28. 

104. Патогенетическая и симптоматическая терапия рассеянного 

склероза : метод. рекомендации / М-во здравоохранения Респ. 

Беларусь, ГрГМУ, Бел. акад. мед. наук ; авт.-сост.: Я. Я. Гордеев,  

Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко. – Гродно, 2002. – 42 с. 

105. Шамова, Т. М. Лечение больных ремиттирующим 

рассеянным склерозом дексаметазоном / Т. М. Шамова,  

Я. Я. Гордеев // Здравоохранение. – 2002. – № 5. – С. 42-44. 

106. Kulesh, S. D. Populacyjne badanie zapadalnosci na udar mozgy w 

Grodne, Bialorus : XVIII Zjazd Pol. T-wa Neurol., Poznan, 4-7 wrzes. 

2002 / S. D. Kulesh, J. J. Gordeev // Neurol. Neurochir. Pol. – 2002. –  

S. 276. 

107. Kulesh, S. D. The population-based study of stoke incidence in 

Grodno, Belarus : abstr. of the 6
th

 Congr. of the Eur. Federation of Neurol. 

Soc., Vienna, Oct. 26-29 2002 / S. D. Kulesh, Y. Y. Gordeev // Eur.  

J. Neurol. – 2002. – Vol. 9, suppl. 2. – P. 54. 

2003 

108. Гордеев, Я. Я. Нарушение памяти при рассеянном склерозе  

/ Я. Я. Гордеев, Т. Я. Лебейко, Т. М. Шамова // Медицина Брестчины 

на рубеже веков : материалы юбилейн. науч.-практ. конф., посвящ. 

60-летию Брест. обл. больницы. – Брест, 2003. – С. 211-213. 



28 

109. Гордеев, Я. Я. Оптимизация преподавания неврологии на 

медико-психологическом факультете / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова  

// Актуальные вопросы психологии и медицины : материалы науч.-

практ. конф., посвящ. 10-летию мед.-психол. фак. ГрГМУ, 13-14 нояб. 

2003 г. – Гродно, 2003. – С. 23-25. 

110. Гордеев, Я. Я. Патогенетические механизмы психических 

расстройств при рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, 

Т. Я. Лебейко // Актуальные вопросы психологии и медицины : 

материалы науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию мед.-психол. фак. 

ГрГМУ, 13-14 нояб. 2003 г. – Гродно, 2003. – С. 116-119. 

111. Гордеев, Я. Я. Синдромологическая неврология : учеб. 

пособие для студентов мед. вузов / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова. – 

Гродно, 2003. – 363 с. 

112. Кулеш, С. Д. Преподавание нейропсихологии в медицинском 

университете / С. Д. Кулеш, Я. Я. Гордеев // Актуальные вопросы 

психологии и медицины : материалы науч.-практ. конф., посвящ.  

10-летию мед.-психол. фак. ГрГМУ, 13-14 нояб. 2003 г. – Гродно, 

2003. – С. 42-43. 

2004 

113. Гордеев, Я. Я. Лечение рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев 

// Рассеянный склероз. Медико-социальные аспекты : материалы III 

Респ. шк. по неврологии для молодых специалистов, (20-21 мая 

2004 г.) / Белорус. о-во неврологов, ГрГМУ [и др.] ; [под ред.  

Я. Я. Гордеева]. – Гродно, 2004. – С. 54-63. 

114. Гордеев, Я. Я. Этиология и патогенез рассеянного склероза  

/ Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // Рассеянный склероз. Медико-

социальные аспекты : материалы III Респ. шк. по неврологии для 

молодых специалистов, (20-21 мая 2004 г.) / Белорус. о-во 

неврологов, ГрГМУ [и др.] ; [под ред. Я. Я. Гордеева]. – Гродно, 

2004. – С. 11-18. 

115. Рассеянный склероз. Медико-социальные аспекты : 

материалы III Респ. шк. по неврологии для молодых специалистов, 

(20-21 мая 2004 г.) / Белорус. о-во неврологов, ГрГМУ [и др.] ; [под 

ред. Я. Я. Гордеева]. – Гродно : Изд-во ГрГМУ, 2004. – 143 с. 

116. Шамова, Т. М. Проспидин как базисное средство лечения 

прогрессирующего течения рассеянного склероза / Т. М. Шамова,  

Я. Я. Гордеев // Журн. ГрГМУ. – 2004. – № 3. – С. 65-68. 



29 

117. Kulesh, S. D. The population-based study of stroke incidence in 

Grodno, Belarus / S. D. Kulesh, Y. Y. Gordeev // 5
th 

World Stroke 

Congress, June 23-26, 2004. – Canada, 2004. – P. 201. 

2005 

118. Беременность и роды при заболеваниях нервной системы  

/ Н. Я. Юшкевич, Я. Я. Гордеев, И. А. Ославский, В. А. Лискович  

// Актуальные вопросы перинатологии : материалы науч.-практ. конф. 

с междунар. участием, посвящ. 60-летию Гродн. обл. клин. роддома. – 

Гродно, 2005. – С. 442-445. 

119. Гордеев, Я. Я. Современная стратегия патогенетической 

терапии рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова  

// Актуальные вопросы психического здоровья : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию каф. мед. 

психологии и психотерапии ГрГМУ, 21 янв. 2005 г. / УО «ГрГМУ» ; 

[отв. ред. М. А. Ассанович]. – Гродно, 2005. – С. 41-43. 

120. Шамова, Т. М. Патоморфологические изменения в 

полушариях головного мозга и состояние кратковременной памяти 

при рассеянном склерозе / Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко,  

Я. Я. Гордеев // Актуальные вопросы психического здоровья : 

материалы Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 10-летию каф. мед. 

психологии и психотерапии ГрГМУ, 21 янв. 2005 г. / УО «ГрГМУ» ; 

[отв. ред. М. А. Ассанович]. – Гродно, 2005. – С. 200-203. 

2006 

121. Гордеев, Я. Я. Шкала оценки неврологического статуса при 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, В. В. Семашко  

// Журн. ГрГМУ. – 2006. – № 1. – С. 75-78. 

122. Кулеш, С. Д. Популяционный регистр инсульта: 

международный опыт и перспективы использования в Республике 

Беларусь / С. Д. Кулеш, Я. Я. Гордеев // Мед. новости. – 2006. – № 7. 

– С. 63-65. 

123. Шамова, Т. М. Состояние и динамика распространения 

рассеянного склероза в Западном регионе Республики Беларусь  

/ Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев, В. В. Семашко // Журн. ГрГМУ. – 

2006. – № 4. – С. 68-71. 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A2.%20%D0%9C.


30 

2007 

124. Магнитно-резонансная томография в диагностике 

рассеянного склероза / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко, 

А. Ю. Прудко, А. В. Прокопович // Журн. ГрГМУ. – 2007. – № 4. –  

С. 129-133. 

125. Опыт проведения популяционного регистра инсульта в 

Республике Беларусь : тез. докл. II Рос. междунар. конгр. 

«Цереброваскулярная патология и инсульт» / С. А. Лихачѐв,  

С. Д. Кулеш, Я. Я. Гордеев, Н. А. Филина, Н. М. Франтова,  

Т. М. Костиневич // Журн. неврологии и психиатрии 

им. С. С. Корсакова. – 2007. – Прил. – С. 208. 

126. Шамова, Т. М. Диагностические критерии рассеянного 

склероза / Т. М. Шамова, Д. В. Бойко, Я. Я. Гордеев // Журн. ГрГМУ. 

– 2007. – № 2. – С. 9-14. 

127. Шамова, Т. М. Ранняя диагностика рассеянного склероза : 

материалы XVI Всерос. конф. «Нейроиммунология», «Нейроимидж» 

и науч.-практ. конф. неврологов / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев  

// Нейроиммунология. – 2007. – Т. 5, № 2. – С. 129. 

128. Шамова, Т. М. Распространѐнность рассеянного склероза в 

Западном регионе Республики Беларусь : материалы XVI Всерос. 

конф. «Нейроиммунология», «Нейроимидж» и науч.-практ. конф. 

неврологов / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев // Нейроиммунология. – 

2007. – Т. 5, № 2. – С. 128. 

2008 

129. Гордеев, Я. Я. Магнитно-резонансная томография в 

дифференциальной диагностике рассеянного склероза и хронической 

ишемии мозга / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // IX Международный 

семинар по магнитному резонансу (спектроскопия, томография, 

экология), Россия, Ростов-на-Дону, 5-20 сент. 2008 г. : материалы. – 

Ростов н/Д., 2008. – С. 17. 

2009 

130. Гордеев, Я. Я. Критерии атрофии мозга при рассеянном 

склерозе : «Нейроиммунология. Рассеянный склероз» : XVII Всерос. 

конф. / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова // Нейроиммунология. – 2009. – 

Т. VII, № 1. – С. 27. 



31 

131. Шамова, Т. М. Магнитно-резонанская томография в 

определении активности патологического процесса при рассеянном 

склерозе / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев // V Международная 

конференция по новым технологиям и приложениям современных 

физико-химических методов (ядерный магнитный резонанс, 

хроматография) масс-спектрометрия, ИК-Фурье спектроскопия и их 

комбинации) для изучения окружающей среды, включая секции 

молодых учѐных Научно-образовательных центров России : 

материалы, 1-5 июня 2009 г. – Ростов н/Д., 2009. – С. 285. 

132. Эпидемиология мозгового инсульта : результаты 

популяционного регистра Гродно : сообщ. I / С. Д. Кулеш,  

Я. Я. Гордеев, Н. А. Филина, А. В. Струневский, Т. М. Костиневич, 

Л. А. Клецкова, М. С. Сухоцкая, Б. И. Червоненко  

// Здравоохранение. – 2009. – № 1. – С. 31-35. 

133. Эпидемиология мозгового инсульта : данные 

популяционного регистра Гродно : сообщ. II / С. Д. Кулеш,  

Я. Я. Гордеев, Н. А. Филина, А. В. Струневский, Т. М. Костиневич, 

Л. А. Клецкова, М. С. Сухоцкая, Б. И. Червоненко  

// Здравоохранение. – 2009. – № 2. – С. 25-29. 

2010 

134. Случай синдрома Ли, вызванный экспрессией мутации 

митохондриальной ДНК / Я. Я. Гордеев, Е. В. Онегин, О. Е. Онегина, 

Т. Н. Домаренко // Проблемы детской неврологии : рец. сб. науч. тр., 

посвящ. респ. конф. «Актуальные вопросы диагностики, лечения и 

реабилитации заболеваний нервной системы у детей». – Минск : 

БелМАПО, 2010. – Вып. 3. – С. 102-107. 

2011 

135. Способ диагностики атрофического процесса в головном 

мозге при рассеянном склерозе : пат. 14551 Респ. Беларусь : МПК  

A61B 6/03 / Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко, Т. М. Шамова, А. Ю. Прудко 

; заявитель и патентообладатель ГрГМУ. – № a 20080498 ; заявл. 

18.04.2008 ; опубл. 30.06.2011, Афіц. бюл. № 3. – 4 с. 

136. Шамова, Т. М. Особенности дебюта рассеянного склероза в 

детском и подростковом возрасте / Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев,  

Т. Я. Лебейко // Актуальные вопросы клинической неврологии и 

нейрохирургии : материалы Респ. конф. с междунар. участием, 

посвящ. 50-летию каф. неврологии УО «ГрГМУ», 16 июня 2011 г.  

http://bypatents.com/4-14551-sposob-diagnostiki-atroficheskogo-processa-v-golovnom-mozge-pri-rasseyannom-skleroze.html
http://bypatents.com/4-14551-sposob-diagnostiki-atroficheskogo-processa-v-golovnom-mozge-pri-rasseyannom-skleroze.html
http://bypatents.com/patents/a61b-6-03
http://bypatents.com/2012/06/30


32 

/ [отв. ред.: В. А. Снежицкий, В. В. Зинчук, С. Д. Кулеш]. – Гродно : 

ГрГМУ, 2011. – С. 142-146. 

2012 

137. Гордеев, Я. Я. МРТ-характеристика первой клинической 

манифестации педиатрического рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, 

Д. В. Бойко, Т. М. Шамова // Неврология и нейрохирургия. Вост. 

Европа. – 2012. – № 4. – С. 139-140. 

138. Кулеш, С. Д. Организация преподавания нозологий по 

пароксизмальным состояниям на кафедре неврологии и 

нейрохирургии ГрГМУ : материалы Респ. науч.-практ. конф. 

«Пароксизмальные состояния у детей и взрослых» / С. Д. Кулеш,  

Е. В. Онегин, Я. Я. Гордеев // Неврология и нейрохирургия. Вост. 

Европа. – 2012. – № 4. – С. 90. 

139. Магнитно-резонансная томография в диагностике 

рассеянного склероза у детей и подростков / Я. Я. Гордеев,  

Д. В. Бойко, Т. М. Шамова, А. И. Лебейко // Журн. ГрГМУ. – 2012. – 

№ 2. – С. 73-76. 

140. Способ диагностики наличия атрофического процесса в 

головном мозге у пациента пожилого возраста : пат. 15931 Респ. 

Беларусь : МПК A61B 6/03 / Е. Г. Королева, Т. М. Шамова,  

C. Л. Дудук, Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко ; заявитель и 

патентообладатель ГрГМУ. – № a 20091374 ; заявл. 25.09.2009 ; 

опубл. 30.06.2012, Афіц. бюл. № 3. – 4 с. 

141. Шамова, Т. М. Клинический дебют рассеянного склероза в 

детском и подростковом возрасте : материалы Респ. науч.-практ. 

конф. «Пароксизмальные состояния у детей и взрослых»  

/ Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев // Неврология и 

нейрохирургия. Вост. Европа. – 2012. – № 4. – С. 137-138. 

142. Шамова, Т. М. Рассеянный склероз у детей и подростков  

/ Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев // Журн. ГрГМУ. – 

2012. – № 1. – С. 99-101. 

2013 

143. Гордеев, Я. Я. МРТ мониторинг при педиатрическом 

рассеянном склерозе / Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Д. В. Бойко  

// Актуальные проблемы медицины : материалы ежегод. итоговой 

науч.-практ. конф., Гродно, 22 янв. 2013 г. : в 2 ч. / М-во 

http://bypatents.com/4-15931-sposob-diagnostiki-nalichiya-atroficheskogo-processa-v-golovnom-mozge-u-pacienta-pozhilogo-vozrasta.html
http://bypatents.com/4-15931-sposob-diagnostiki-nalichiya-atroficheskogo-processa-v-golovnom-mozge-u-pacienta-pozhilogo-vozrasta.html
http://bypatents.com/patents/a61b-6-03
http://bypatents.com/patents/koroleva-elena-grigorevna
http://bypatents.com/2012/06/30


33 

здравоохранения Респ. Беларусь, ГрГМУ ; ред. В. А. Снежицкий. – 

Гродно : ГрГМУ, 2013. – Ч. 1. – С. 170-173. 

144. Диагностические критерии нейродегеративного процесса при 

позднем рассеянном склерозе / Т. Я. Лебейко, Д. В. Бойко,  

Т. М. Шамова, Я. Я. Гордеев // Клинико-психологические аспекты 

медицинской практики : обл. науч.-практ. конф., посвящ. 20-летию 

мед.-психол. фак. УО «ГрГМУ». – Гродно : ГрГМУ, 2013. –  

С. 139-143. 

145. Магнитно-резонансная томография в диагностике позднего 

рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко, Т. М. Шамова,  

Т. Я. Лебейко // Журн. ГрГМУ. – 2013. – № 4. – С. 22-24. 

146. Материалы к текущему и итоговому контролю знаний по 

неврологии и нейрохирургии [Электронный ресурс] : тесты для 

студентов лечеб. фак. и фак. иностр. учащихся / [С. Д. Кулеш,  

Я. Я. Гордеев, Т. М. Шамова, Г. М. Авдей, Е. В. Онегин,  

А. И. Лебейко] ; М-во здравоохранения Респ. Беларусь, 

УО «ГрГМУ», Каф. неврологии и нейрохирургии. – Электрон. 

текстовые дан. и прогр. (3, 26 Мб). – Гродно : ГрГМУ, 2013. – 1 эл. 

опт. диск (CD-ROM). 

147. Омельянчик, С. Н. Исследование системы биосинтеза СоА в 

лейкоцитах при заболеваниях нервной системы / С. Н. Омельянчик, 

Я. Я. Гордеев, А. Г. Мойсеѐнок // Биологические функции 

пантотеновой кислоты. Пантотеновая кислота и мозг. Новые 

возможности метаболической и диетической терапии : материалы 

междунар. симп., (Гродно, 28 июня 2013 г.). – Гродно, 2013. –  

С. 54-56. 

148. Способ диагностики атрофии правого и/или левого 

гиппокампа мозга при болезни Альцгеймера : пат. 16998 Респ. 

Беларусь : МПК A61В 5/005 / C. Л. Дудук, Д. В. Бойко,  

Я. Я. Гордеев, Е. Г. Королева, Т. М. Шамова ; заявитель и 

патентообладатель ГрГМУ. – № a 20091375 ; заявл. 25.09.2009 ; 

опубл. 30.04.2013, Афіц. бюл. № 2. – 4 с. 

149. Шамова, Т. М. Поздний дебют рассеянного склероза  

/ Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев // Клинико-

психологические аспекты медицинской практики : материалы обл. 

науч.-практ. конф., посвящ. 20-летию мед.-психол. фак.  

http://bypatents.com/patents/koroleva-elena-grigorevna


34 

УО «ГрГМУ», [г. Гродно], 25 окт. 2013 / [редкол.: В. А. Снежицкий 

(отв. ред.) и др.]. – Гродно : ГрГМУ, 2013. – С. 232-237. 

150. Шамова, Т. М. Характеристика клинического течения 

рассеянного склероза в детском и подростковом возрасте  

/ Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев // Актуальные 

проблемы медицины : материалы ежегод. итоговой науч.-практ. 

конф., Гродно, 22 янв. 2013 г. : в 2 ч. / М-во здравоохранения Респ. 

Беларусь, ГрГМУ ; ред. В. А. Снежицкий. – Гродно : ГрГМУ, 2013. – 

Ч. 2. – С. 301-303. 

2014 

151. Шамова, Т. М. Клиническая характеристика позднего 

рассеянного склероза / Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко, Я. Я. Гордеев  

// Журн. ГрГМУ. – 2014. – № 1. – С. 14-17. 

2015 

152. Атрофия головного мозга – критерий ранней диагностики 

педиатрического рассеянного склероза / Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко, 

Т. М. Шамова, А. И. Лебейко // Актуальные проблемы медицины : сб. 

науч. ст. Респ. науч.-практ. конф. с междунар. участием, посвящ.  

25-летию основания УО «ГоГМУ». – Гомель, 2015. – С. 204-207. 

153. Физиологическое старение головного мозга по данным 

магнитно-резонансной томографии / Я. Я. Гордеев, Д. В. Бойко,  

Т. М. Шамова, Т. Я. Лебейко // Журн. ГрГМУ. – 2015. – № 2. –  

С. 60-62. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

ДИССЕРТАЦИИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ  

ПОД РУКОВОДСТВОМ ПРОФЕССОРА Я. Я. ГОРДЕЕВА 

 

154. Шамова, Т. М. Визоконтрастометрия в диагностике 

рассеянного склероза : автореф. дис. ... канд. мед наук : 14.00.13  

/ Татьяна Михайловна Шамова ; Бел. гос. ин-т усовершенствования 

врачей ; науч. рук. Я. Я. Гордеев. – Минск, 1995. – 24 с. 

 

155. Пирогова, Л. А. Медицинская реабилитация больных 

рассеянным склерозом физическими методами : (кинезотерапия, 

массаж, рефлексотерапия) : автореф. дис. ... д-ра мед. наук : 14.00.13 ; 

14.00.43 / Лариса Александровна Пирогова ; М-во здравоохранения 

Респ. Беларусь, Бел. гос. ин-т усовершенствования врачей ; науч. рук. 

Я. Я. Гордеев. – Минск, 1996. – 31 с. 

 

156. Кулеш, С. Д. Нейроактивные аминокислоты в остром 

периоде ишемического инсульта : (клин.-эксперим. исслед.) : 

автореф. дис. ... канд. мед наук : 14.00.13 / Сергей Демьянович 

Кулеш ; ГрГМИ ; науч. рук. Я. Я. Гордеев. – Гродно, 1997. – 19 с. 
 

157. Шамова, Т. М. Рассеянный склероз: состояние проблемы и 

пути оптимизации лечебно-диагностического процесса : автореф. дис. 

... д-ра мед. наук / Татьяна Михайловна Шамова ; науч. рук.  

Я. Я. Гордеев. – Минск, 2008. – 43 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://mednet.by/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=IBIS&P21DBN=IBIS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A8%D0%90%D0%9C%D0%9E%D0%92%D0%90,%20%D0%A2%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F%D0%BD%D0%B0%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


36 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Авдей Г. М. – 91, 146 

Антонов И. П. – 15, 39 

Ассанович А. Т. – 1, 17 

Ассанович М. А. – 61, 119, 120 

Астапов А. А. – 22 

Батвинков Н. И. – 80-81 

Бекиш О.-Я. Л. – 63 

Бельман Е. Л. – 2, 8, 11, 14, 15, 17-19, 23, 24, 28 

Беренштейн Ф. Я. – 14 

Болтрукевич С. И. – 80-81 

Бойко В. А. – 22 

Бойко Д. В. – 124, 126, 135, 137, 139, 140, 143-145, 148 

Борейша А. У. – 16, 28 

Борец В. М. – 22 

Булыгин И. А. – 18 

Бушма Т. В. (Bushma T. V.) – 74, 76 

Вильчук К. У. – 80-81 

Гарелик П. В. – 78 

Гельберг И. С. – 80-81 

Волков Н. Ф. – 47, 49, 80-81 

Домаренко Т. Н. – 134 

Дорошенко Е. М. – 95 

Дружинина-Рыбкина М. С. – 22 

Дубровный В. И. (Dubrovny V. I.) – 36, 37, 39, 68 

Дудук C. Л. – 140, 148 

Жмакин И. К. – 22 

Здоровец Л. А. – 63, 75, 79, 86, 87, 89, 92 

Зиматкин С. М. – 79-81, 83 

Зинчук В. В. – 80-81, 136 

Золотухина С. Ф. (Zolotuhina S. F.) – 38, 40, 65, 67 

Калкун В. Р. – 28, 44 

Клецкова Л. А. – 132, 133 

Ковальчук В. И. – 80-81 



37 

Конопля Е. Ф. – 6 

Королева Е. Г. – 80-81, 140, 148 

Костиневич Т. М. – 125, 132, 133 

Кулеш С. Д. (Kulesh S. D.) – 40, 94, 95, 97, 106, 107, 112, 117, 122, 125, 132, 133, 136, 138, 

146, 156 

Курбаев В. Д. (Kurbaev V. D., Kurbaew W.) – 25, 27, 70, 73, 85 

Курбат Н. М. – 80-81 

Курман В. И. – 103 

Латышева В. Я. – 103 

Лебейко А. И. – 146, 152 

Лебейко Т. Я. – 79, 82, 83, 86, 87, 89, 90, 92, 93, 101-104, 108, 110, 120, 136, 139, 141, 142, 

144, 145, 149-151, 153 

Лелевич В. В. – 80-81 

Лискович В. А. – 118 

Лихачѐв С. А. – 125 

Лукашик Н. К. – 4, 80-81 

Макшанов И. Я. – 22, 80-81 

Марков Д. А. – 5, 12, 13 

Маслаков Д. А. – 22, 26, 32 

Матеша А. М. – 48 

Мацюк Я. Р. – 80-81 

Мойсеѐнок А. Г. – 147 

Муринов А. С. – 38 

Недзьведь Г. К. – 103 

Нижегородов В. М. –  22 

Оганесян А. А. – 9, 17 

Омельянчик М. С. – 80-81, 147 

Онегин Е. В. – 134, 138, 146 

Онегина О. Е. – 134 

Ославский И. А. – 118 

Островский Ю. М. – 9, 38 

Павленя А. К. – 40 

Павлов В. И. – 29 

Парамей В. Т. – 19, 24, 30 

Пилеса С. Ф. – 36 



38 

Пилюк О. В. – 102 

Пирогова Л. А. (Pirogova L. A.) – 70-74, 76, 77, 82, 85, 155 

Покровский А. А. – 17 

Полянина Т. К. – 76 

Прокопович А. В. – 124 

Прудко А. Ю. – 124, 135 

Пурсакова М. Ф. – 16 

Севостьянов А. Н. – 40 

Семашко В. В. – 121, 123 

Силяева Н. Ф. – 80-81 

Симорот Н. И. – 22 

Слободская Н. С. – 72 

Смеянович А. Ф. – 99 

Снежицкий В. А. – 136, 143, 149, 150 

Струневский А. В. – 132, 133 

Сукристик В. В. – 43, 49, 82, 99 

Сухоцкая М. С. – 132, 133 

Требухина Р. В. – 25, 27 

Тульчинская Э. И. – 8 

Филина Н. А. (Filina N. A.) – 94, 97, 125, 132, 133 

Филиппович А. Н. – 103 

Филиппович Н. Ф. – 87, 90, 103 

Франтова Н. М. – 125 

Ходосовская В. М. – 103 

Червоненко Б. И. – 132, 133 

Шамова Т. М. (Малышева Т. М., Shamova T. M.) – 45, 46, 47, 59, 62, 63, 66, 75, 77, 79, 82, 

83, 86-90, 92, 96, 98-105, 108-111, 114, 116, 119-121, 123, 124, 125-131, 135-137, 139-146, 148, 

149, 150-154, 157 

Юшкевич Н. Я. – 118 

Якушевич Г. В. – 16, 21 

Янкелевич Ю. Д. – 63 

Abakumov V. Z. – 74 

Gavrilik L. L. – 74 

Pyznik T. N. – 65, 69 

Ruksha T. V. – 74 



39 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие .............................................................................................. 4 

Основные даты жизни и деятельности невролога  

Якова Яковлевича Гордеева ..................................................................... 6 

Биографический очерк ............................................................................. 7 

Информация о жизни и научной деятельности Я. Я. Гордеева ............ 9 

Научные публикации профессора Я. Я. Гордеева ............................... 13 

Диссертации, выполненные под руководством  

профессора Я. Я. Гордеева ..................................................................... 35 

Именной указатель .................................................................................. 36 

 

 

 

  



40 

 

 

 

 

 

Справочное издание 

 

 

ГОРДЕЕВ ЯКОВ ЯКОВЛЕВИЧ
 

 

К 75-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

Ответственный за выпуск C. Б. Вольф 

 

 

Компьютерная верстка Д. Р. Рапейко 

Корректура Л.А. Климко 

 

 

 

Подписано в печать 02.06.2017. 

Формат 60х84/16. Бумага офсетная. 

Гарнитура Times New Roman. Ризография. 

Усл. печ. л. 2,33. Уч.-изд. л. 1,57. Тираж 25 экз. Заказ 99. 

 

Издатель и полиграфическое исполнение 

учреждение образования 

«Гродненский государственный медицинский университет». 

ЛП № 02330/445 от 18.12.2013. 

Ул. Горького, 80, 230009, Гродно. 

 


